
                              

 

                  NATURFORENINGENS NYHEDSBREV FORÅR 2023. 

Kære alle medlemmer! 

Hermed en udvidet opdatering på bestyrelsens arbejdsprogram og tanker i 2023. 

Som det fremgår, er en del af temaerne kort gengivet i forbindelse med 

Grundejerforeningens nyhedsbrev for en måneds tid siden, men der er et par vigtige 

punkter som ikke var med her. 

Læs derfor kun trygt videre - -  

Skiltning om områdets natur:  

De fleste vil være bekendt med, at både Engen og Næbbet og en hel del af selve 

Næsset er fredede områder, og derudover sammen med havbugterne på begge sider 

dele af et Natura 2000 område. Dette betyder at området indeholder væsentlige arter 

og biotoper, som på europæisk plan er bevaringsværdige.  

I bestyrelsen finder vi, at disse naturværdier er væsentlige at formidle til både 

lodsejere og gæster i området, og vi har aftalt møder med både kommune og Geopark 

for at finde den bedste måde at fortælle om områdets internationale naturværdier. 

I forlængelse heraf, har vi konstateret, at en del af de skilte-pæle der markerer 

stierne mellem de to kyster og Sandvej/Næsvej/Hyrehøjvej er ved at segne af ælde. 

Nogle har allerede givet op. 

Vi har fået nye pæle stillet til rådighed af kommunen, og de vil blive sat ned i løbet af 

foråret. 

Genskabe blomsterfloret på Engen og Næbbet:  

Vi har fået et klart indtryk af, at mange af foreningens medlemmer har oplevet en 

tydelig forringelse af naturen på især Plateauet/Engen, men også på Næbbet. Der er 

ikke det blomsterflor der var engang, og dermed heller ikke det liv af flagrende og 

summende insekter som vi tidligere oplevede. 

Vi er derfor i kontakt med både kommunen og ejeren af Engen og Næbbet for at se 



om der kan findes en mere naturvenlig afgræsning end den ret hårde græsning fra 

fårene – en løsning der kan være til gavn for alle. 

Badevandsprojekt: Foreningen ”Ren Nekselø Bugt” (RNB) har taget spørgsmålet om 

vores badevandskvalitet op til drøftelse med kommunen. Der har de seneste år været 

en del enkeltstående eksempler på kraftige bakterieforureninger langs kysterne i 

Sejerøbugten, men kommunen har ikke vist nogen interesse for at opspore kilderne til 

disse begivenheder. Naturforeningen arbejder derfor sammen med RNB, på at 

gennemføre et projekt til opsporing af kilderne til forureningerne i løbet af den 

kommende sommer, såfremt finansieringen falder på plads. 

Hvervekampagne: Ved generalforsamlingen sidste år blev foreningens nye folder 

offentliggjort, og alle de tilstedeværende fik mulighed for at få en håndfuld med hjem 

til videre distribution. 

Folderne skulle i løbet af sommeren og efteråret 2022 være delt ud til samtlige 

grundejere på Ordrup Næs, og vi vil fortsat opfordre alle medlemmer af 

Grundejerforeningen til også at blive medlemmer af Naturforeningen.  

Flere foldere kan rekvireres fra formanden. 

Medlemskab af Naturforeningen: 

Der har fra tid til anden været stillet spørgsmål om hvem der egentlig kan være 

medlemmer af foreningen. Er medlemskabet pr. matrikel? Er det enkeltpersoner eller 

hvem? Der har været flere opfordringer til at klargøre dette punkt, så det kommer 

her. 

Foreningens vedtægter siger:  

”Som medlem kan optages enhver, det være sig person, forening eller virksomhed, 

der går ind for foreningens formål. Hvert medlem har én stemme på 

generalforsamlingen.” 

Det betyder i praksis, at medlemskabet er personligt, dvs. at flere personer på samme 

matrikel godt kan være medlemmer, og at de hermed hver har en stemme på 

generalforsamlingen. 

Det betyder også, at hvis kun et medlem af en familie på en matrikel er medlem, og 

hvis medlemmet mødet op på generalforsamlingen med fx sin ægtefælle, så er det 

”kun” medlemmet der har stemmeret. 

Vi håber dette svarer på spørgsmålene, og vi mener ikke at der er behov for en 

ændring af vedtægterne.  

Projekt ”Historier fra Ordrup Næs”. 

Sidste år lancerede vi ideen med at få samlet en perlerække af de historier, der 

nødvendigvis må gemme sig i de mange sommerhuse på Næsset! 

Vi ved at mange af foreningens medlemmer har gang i mange aktiviteter, hvorved 

disse historier risikerer at gå i glemmebogen. 

Men vi holder fast i ideen, og det er Pia og Tina som er tovholdere på historierne. 

Tinas mailadresse ser frem til modtagelse af mange historier: Lindop6666@gmail.com 

Så støv hukommelserne af, dyk ned i tasterne, og berig os alle med jeres gode 

historier! 

mailto:Lindop6666@gmail.com


Overvågnings-parceller på vores ejendomme: 

Vi er bekendt med, at nogle af foreningens medlemmer har fået brev fra 

Miljøministeriet i april i år, om at der på deres ejendomme er udpeget små parceller 

der indgår i det nationale natur-overvågningsprogram NOVANA, og at disse parceller 

vil blive besøgt af ministeriets biologer en gang til sommer. 

Vi er i bestyrelsen ret begejstrede for at vide, at der er dele af vores natur der 

jævnligt overvåges, og vi vil meget gerne forsøge at samle resultaterne af disse 

besøg. 

Derfor vil vi meget gerne høre fra alle Jer der har modtaget omtalte 

information fra Miljøministeriet, med henblik på at rette en samlet henvendelse til 

Ministeriet om hvordan vi kan få adgang til resultaterne. 

I må meget gerne sende en mail til formanden, der samler informationerne ind. 

Beskyttet natur på vores ejendomme: 

Tilsvarende har vi erfaret, at nogle af lodsejerne helt tilbage i december 2016 har fået 

besked fra Odsherreds Kommune om, at der på deres ejendom findes beskyttet natur. 

Vi vil også meget gerne høre fra alle Jer, der har modtaget denne information 

fra Kommunen, idet vi vil snakke med kommunen både om hvilke konsekvenser 

dette har for lodsejerne, og om kommunens fortsatte overvågning af disse områder. 

Send meget gerne en mail til formanden. 

Årets naturture:  

Foreningen planlægger igen i år to ture for medlemmerne: 

Søndag 9. juli (skal bekræftes) planlægger vi at afholde turen ”Engens blomster og 

insekter”. Entomolog NN vil hjælpe os med at sætte navn på alle de summende, 

stikkende, flagrende, kravlende dyr og de blomster de fortrinsvis holder til på. 

I efterårsferien, formentlig søndag d. 15. oktober (skal bekræftes), planlægger vi en 

tur med en arkæolog/historiker fra Vestsjællands Museum. Turen vil være en 

forlængelse af turen rundt på Næbbet fra efteråret 2022, men denne gang med fokus 

på ”Forfædrenes Spor i Kårup skov”. Guiden vil forsøge at levendegøre stenalderens 

flintesmed, bronzealderens begravelsesritualer, middelalderens landbrug m.m. 

Endelige datoer samt tilmelding kommer ud senere. 

Årets generalforsamling: 

Generalforsamlingen vil i år finde sted søndag d. 16. juli på Engen/Plateauet kl. 10-

12. Bestyrelsen vil organisere kaffe m. brød, samt drikkevarer. Medbring selv stole. 

 

Mange hilsener fra Naturforeningen. 

Peter Blanner   Birger Nielsen 

Susanne Brinkø   Pia vinter Christensen 

Stig Nordbøge Pedersen 

Thomas Gable 

Tina Lindop 

 


